PROJETO DE LEI N° ____ / 2023.

A Câmara Municipal de Santa Luzia-MG, no uso de suas atribuições legais

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Honorária a Francisco Cataluha Da

Cruz, pelos relevantes serviços prestados a Cidade de Santa Luzia.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2023.

Concede o Título de Cidanina Honorária a

Francisco Cataluha Da Cruz.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Nascido em 15/03/1956, em Mantena/MG, filho de Joaquim Catalunha da Cruz e Ilidia

Paulina da Cruz. Veio da cidade de Mantena no ano de 1965, casado a 50 anos com a Sra.

Maria Pego da Cruz, com quem teve 05 filhos, sendo eles Cleberson Catalunha da Cruz,

Elizeu Catalunha da Cruz, Laudicéia Catalunha da Cruz, Oseas Catalunha da Cruz e Fábio

Catalunha da Cruz. Seus trabalhos sociais em Santa Luzia se deram no ano 2018, onde

na ocasião o Sr. Francisco Catalunha da Cruz, sua esposa Maria Pego da Cruz e seu filho,

Oseas Catalunha da Cruz, após mudarem para a cidade, deram início aos ensinamentos à

aula de música. Seus trabalhos sociais em Santa Luzia se deram no ano 2018, onde na

ocasião o Sr. Francisco Catalunha da Cruz, sua esposa Maria Pego da Cruz e seu filho,

Oseas Catalunha da Cruz, após mudarem para a cidade, deram início aos ensinamentos à

aula de música. Atualmente realizamos diversos trabalhos sociais na cidade de Santa

Luzia como evangelismos, apresentações e aulas totalmente gratuitas a todo cidadão

luziense.

Anualmente realizamos a inscrição de diversos novos alunos aos ensinamentos da aula

de música, onde nos últimos anos, conseguimos ter formado um número histórico de mais

de 200 novos músicos na cidade.

Salienta-se que dentre estes, sua grande maioria permanecem atuantes na Orquestra Som

Angelical, e ainda há os que alçaram voos mais altos dando prosseguimento aos

ensinamentos, estando engajados atualmente em bandas diversas como as do Exército

Brasileiro e em outras escolas de renome (Palácio das Artes e Centro de Formação

Artística e Tecnológica - CEFART).

Atualmente, estamos ativos com nossos trabalhos e apresentações, nesse próximo mês

de novembro/2023, iremos realizar a formatura de mais 42 (quarenta e dois) novos

músicos.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.